A vero nomine creata universa intelligo, cum plantas
et germina, tum cætera sensa, vita et animo præ-
dita. Quod si etiam res aliæ inter has opes recenseri
merentur, quas ob elegantiam quamdam magni
pretii esse hominum oculi judicant: verbi gratia, au-
rum, argentum, lapilli, quos homines usque adeo
expetunt: horum etiam in terræ sinibus intimos co-
piam, velut in thesauros regios abscondit. Ita deinde
hominem designavit horum mundi miraculorum
partim spectatorem, partim dominum, qui de horum
fructione sapientiam ejus, qui hæc subministras-
set, agnosceret: de pulchritudine vero magnitudi-
neque eorumdem, creatoris potestatem investigaret
illam, quæ nequid comprehendere ratione, neque exponi
enarrando potest. Hæc igitur causæ sunt, quomobrem
post creata cætera conditus homo sit. Non enim
putandum est, idcirco ad extrema rejectum fuisse,
quod vilis esset, sed quod eum statim ab ortu suo
reliquorum omnium tanquam subditorum, regem
esse oportebat. Atque ut egregius convivator,
antequam cibi parati sint, convivam domum suam
non deducit; sed omnibus primum eleganter
instructis, ædibus, cœnaculo, mensa splendide
exornatis, rebus denique ad victum necessariis
omnibus comparatis, tum deinde convivam excipit:
ita opulentus ille, sumptuosusque convivator
noster, domo prius variis rebus eleganter ornata,
epuloque magno instructo, quod omnis generis
delicias haberet, tum demum hominem introducit,
cujus esset opus, non ea quæ abessent parare, sed
oblatis frui. Propterea dualibus ut rebus hominis opi-
ficium constaret, fecit, commistis nimirum divinis ac
terrenis, ut ipsi tam Dei quam terrestrium rerum frui-
tionem naturæ suæ consentaneam ac propriam sta-

C

Hominis naturam omni creatio quod cernimus
præstantiorem esse.

Idud etiam consideratione nostra dignum est,
quod cum mundus hic talis ac tantus, omnesque
ejus partes ad machinam universitatis rerum con-
stituendam ordine congestæ essent, nullo, ut ita
dicam, negotio natura rerum a Deo creata sit, et
continuo ad ejusdem nutum existeret. At hominis
fabricationem deliberatio præcedit, et futuri operis
ab artifice formæ orationis pictura delineatur. Qua-
lem videlicet hominem esse oportet, qualisque
exemplaris imaginem referre, quomobrem crean-
dus, et creati quæ futuræ sint actiones, quibus
cum imperio sit præfuturus: de his igitur omnibus
dispicitur, ut præstantiam homo dignitatemque
suam obtineret, et prius etiam rerum universarum
principatum consequeretur, quam ortus esset. Id-
circo Moses ait, Deum hoc quodam modo locu-
tum esse: «Faciamus hominem ad imaginem no-
stri ac similitudinem, estoque hominibus impe-
rium in maris pisces, tum terræ belluas, aerisque
volucres, in jumenta, in terram denique univer-